lum fuit in una Mediolanen. his verbis (Sac. Congregatio tenuit Episcopum quamquam absentem posse litteras dimissorias dare, & ordinandos subijcere suo examini; & si absentes sint, ad se ut examinare vocare, si commodum erit; alioquin eorum examen committere Ordinatio loci, in quo illi degunt.)

61 Limitatio quarta colligi potest ex dictis Jo. Monachi in c. 2. n. 6. de tempor. ordinat. lib. 6. videlicet cum Episcopo probabiliter ignorante, alienus Clericus furtive, vel ex simplicitate se in multitudinem Ordinandorum ingerit, vel cum Episcopus fuit deceptus juxta ignorantiam facti, puta si ordinatus detulerit litteras furtim impetratas a Cancellario sui Episcopi. Et quamvis Jo. Monach. loquatur de pena suspensionis Episcopi ordinantis Clericum alienum a iurisdictione Episcopi proprii, de qua in d. c. 2. & c. fin. de tempor. ordinat. n. 6. tamen idem dicendum de pena ordinantis Clericum sine titulo, ut patebit infra in tertia questione d. n. 6. usque in finem.

62 2. QUÆRO, an per illa verba posita in fine cap. 2. sess. 21. Conc. Trident. videlicet, antiquorum Canonum penam super his innovando, censetur innovata pena, c. Neminem, & c. Sanctorum 70. dist. 1. ita ut qui sine aliquo titulo post Trident. Concil. sacros Ordines susceperunt, sint suspensi, ac si ministraverint, irregulares.

Propositio hoc dubio, S. Congregatio Cardinalium Concilii Trident. interpretum censuit fuisse innovatas dumtaxat penas, cap. Cui secundum, de Præben. Præcipuum hujus declarationis fundamentum fuit, quia cum pena suspensionis ab executione Ordinum, de qua in d. c. Neminem, & c. Sanctorum, jam fuisset sublata per hanc Decretalem, ut dictum est supra in 6. articulo Concil. in d. cap. 2. dum innovavit penas antiquorum Canonum, non censuit innovare penam illam, quæ per posteriores Canones jam fuerat abrogata, ut etiam patebit infra in tertia questione.

63 Unde postea cum quidam promotus ad sacros Ordines ad titulum patrimonii insufficientis, quaesierit quid libi agendum, ut ad Sacerdotium promoveri posset; S. Congregatio tenuit si patrimonium, ad cuius titulum orator est ordinatus, minus sufficiens sit ad ejus sustentationem congruam, teneri Episcopum tamen ex proprio supplere, donec per ipsum Episcopum in sua, vel alia Ecclesia fuerit competens beneficium assequutus; ideo debere ad reliquos Ordines Oratorem ab Episcopo promoveri. Quod autem dixit Sac. Congregatio per ipsum Episcopum, supplere, vel per alium: ita enim hoc c. hodie suppletur per Decretalem Si Episcopus ibi, donec sibi per eum, vel alium de competenti beneficio sit provisum, infra. eodem lib. 6. & ita olim supplebat Innoc. hic in fine, & consert textus in c. Si pauper, eodem tit. & libro.

Item cum nonnulli ad sacros Ordines absque titulo promoti quaesiverint an essent suspensi, & irregulares ex eo, quod in susceptis Ordinibus ministrasset: Sac. Congregatio censuit Oratores omnino quidem debuisse ad sacros Ordines absque titulo sufficienti beneficii, aut patrimonii promoveri oportuisseque obsequare quod provide statuitur Decreto cap. 2. sess. 21. Ceterum Ordinationem hac de re edicam nequaquam propterea esse suspensos neque irregulares, tamen in susceptis Ordinibus ministraverint.

Item cum nonnulli ad sacros Ordines absque titulo promoti quaesiverint an essent suspensi, & irregulares ex eo, quod in susceptis Ordinibus ministrasset: Sac. Congregatio censuit Oratores omnino quidem debuisse ad sacros Ordines absque titulo sufficienti beneficii, aut patrimonii promoveri oportuisseque obsequare quod provide statuitur Decreto cap. 2. sess. 21. Ceterum Ordinationem hac de re edicam nequaquam propterea esse suspensos neque irregulares, tamen in susceptis Ordinibus ministraverint.

65 Potro in Constitutione Sanctorum, & salutare, cuius fit mentio in declaratione S. Congregationis, Clerici sine titulo sufficienti beneficii, vel patrimonii, aut alias finale promoti declarantur perpetuo suspensi ab executione Ordinum, ac si in eis ministraverint, irregulares, ut in Bullar. tom. 2. pag. 651. Sed eam Constitutionem, excepto capite Simoniz, postea moderata est, & ad terminos juris Bullæ Pii II. & Concilii Trident. reduxit Clemens VIII. in Constitutione, Romanum Pontificem, in Bullar. tom. 3. pag. 54.

66 3. QUÆRO, Posita prædicta decisione S. Congregationis, quæ declaratum fuit Concilium Tridentinum cap. 2. sess. 21. prohibens aliquem ordinari ad sacros Ordines absque titulo sufficienti beneficii, vel patrimonii, in illis verbis, Antiquorum Canonum penam super his innovando, innovare penam ut mensa Episcopalis teneatur ad alimenta ordinati, non autem penam, ut ordinans, & ordinatus sint suspensi: An diversum censeri debeat cum Clericus circa huiusmodi titulum in ordinatione fraudem committit, adeo ut si sine consueto titulo beneficii, vel patrimonii ordinatorem deceperit, in suspensionem propterea incidere intelligatur.

67 In hac materia habemus jus antiquum, jus medium, & jus novissimum Tridentini Concilii. Jus antiquum habetur in c. Neminem, & c. Sanctorum, 70. dist. quibus ordinatio Clerici sine titulo in odium ordinantis irrita decernitur, quod intelligendum est, ut ordinatus careat executione, prout declarat ibi omnes, præsertim Turretrem. post Hugo, n. 5. & titulus didam est supra in 7. notab. Jus medium habetur in hoc cap. quo statuitur ut si quis ab Episcopo sine titulo ordinetur, mensa Episcopalis teneatur ad alimenta ordinati, quod etiam cavetur in c. Non liceat, & c. Episcopus, supra ead. & c. Si Episcopus, infra. ead. lib. 6. Hic verò satis perspicue aboletur pena, quæ antiquitus constituta erat in d. c. Neminem, & c. Sanctorum, ut scilicet ordinatus sit suspensus; quæ etiam de consuetudine non servabatur, ut testatur Turretrem. in d. c. Neminem, in fine, & propterea post hanc Decretalem ordinatus sine titulo non carebat amplius executione; sed mensa Episcopalis tenebatur ita ordinato vitæ necessaria suppeditare. Jus novissimum Tridentini Concilii traditur Decreto cap. 2. sess. 21. quo constituitur, ut ordinati ad sacros debent habere beneficium, vel patrimonium sufficientis, & antiquorum Canonum penæ super his innovantur; & cum esset postea dubitatum, an Concilium ibi innovasset penam hujus cap. ut mensa Episcopalis teneatur alere ordinatum; ut verò etiam penam positam in c. Neminem, & c. Sanctorum, ut ordinatus esset suspensus, S. Congregatio, ut prædiximus, n. 63. declaravit dicto Concilii Decreto innovatam esse penam hujus Decretalis, quæ obligat mensam ad alimenta ordinato; non autem penam suspensionis positam in c. Neminem, & c. Sanctorum, & jam abrogatam per hanc Constitutionem.

68 Hic postea suboritur nunc alia dubitatio, an saltem quoad ordinatum sine titulo, qui ordinans deceperit ementitis falsis fore probationibus se congruum titulum habere, adhuc duret pena suspensionis, quæ statuta erat in d. c. Neminem, & c. Sanctorum. Cujus dubitationis solutio pendere videtur ab alia, de qua erat controversia inter d. Do-

69

d. Doctores, etiam ante Concilium Tridentinum: An videlicet hoc capitulum correxerit, & sustulerit penam suspensionis statutam per anteriores Canones cum Clericus est in culpa, quia ordinantem confecto, falsoque titulo beneficii, vel patrimonii deceperit. Nam si hæc pena quoad hujusmodi Clericum non sit sublata, non videtur posse dabitari, quin vigeat, & quin innovata sit à Tridentino Concilio, si verò esset sublata, Concilium innovando penas non videtur referri ad jam abrogatas, ut jam in superiori decisione sentit Sacra Congregatio.

In hac dubitatione tutior, & salubrior videtur opinio, ut pena suspensionis non sit sublata per hanc Decretalem, quam opinionem tenet hic Antonius de Butrio in fine, & Decius à nu. 29. vers. In gloss. fin. eam validissimis rationibus defendit, inter quas ea est potissima, quia cum in hoc capitulo corrigatur pena suspensionis, quæ erat inducta in injuriam, id est, ut Archidiaconus interpretatur in d. c. Neminem, in ignominiam ordinantis: ubi ordinator non fuit in aliqua culpa, & ordinatus dolo, & fraude, confecto titulo ordinatorem fessellit: consequens est, ut correctio penæ juris veteris non extendatur ad casum, in quo non militat ratio correctionis, id est, ubi nihil est, quod impuretur ordinanti, sed solum ordinato. Et hanc sententiam post Tridentinum Concilium, & in ipsius Concilii terminis sequitur, & rationibus à Decio desumptis tuetur Navarr. cons. ultimo de tempor. ordin. Quod si ab ea recederemus, Concilium facile eluderetur; quia si nulla esset pena suspensionis in hujusmodi ordinatum, qui fraudem commisit, facile esset cuiquam confectis titulis absque vero titulo promoveri, & obtenta absolutione in foro conscientie absque ulla impedimento in Ordinibus susceptis ministrare; quo pacto multi ad sacros ascendere possent, absque titulo, & postea contra mentem Concilii cum Ordinis dedecore mendicaret.

Non obstat, quod Imola, & Abbas in d. c. Non liceat, contrariam senserint; quia præterquam quod Imol. non satis clare explicat quid sentiat contra eos tant Ant. & Decius, & firmiores rationes à Decio collectæ, qui omnibus Abbat. rationibus plene satisfacit.

Item non obstat, quod Imola testetur de communi opinione in oppositum, ut illum citat Decius, ubi supra. Nam respondetur Imolam non affirmare in hoc articulo contrariam opinionem esse communem, sed tantum quod Doctores communiter sequuntur gloss. fin. d. c. 1. Non liceat, quæ articulum nostrum nec examinat, nec attingit. Imò gloss. potius facit pro hæc opinione, dum ait per hoc cap. esse correctum quod statutum erat in odium ordinantis, quasi à contrario sensu velic non esse correctæ jura vetera quoad penam, quæ non odium ordinantis, sed ordinati delictum respiciebant, & ita glossæ, quam Doctores sequuntur, auctoritas ponderata huic nostræ opinioni favet; ut etiam videtur perpendisse Decius, qui insinuat opinionem Anton. de Butrio in illa gloss. esse fundatam; & postea ibi confirmando hanc opinionem, dicit opinionem glossæ esse communem. Quæ ratio validius confirmatur ex eo, quod Sacri Canones præ oculis habebant ne in opprobrium Clerici mendicaret per plateas infelix Clericus. Turretrem. & alii in d. c. Neminem, nam. 1. & tra-

ditur in c. Diaconi sunt, 93. dist. 11. & in c. Postulasti, supra de rescriptis, id autem inconveniens duobus modis vitaretur; Primum statuendo penam suspensionis in promotum sine titulo: non enim erat in consideratione, quod mendicaret ex quo non habebat ordinis executionem, ut pendit Decius in d. c. Non licet in fin. Secundò abrogata hæc pena, aliam ejus loco substituendo, ut scilicet mensa Episcopalis ad ejus alimenta teneretur, adeo ut semper provide occursum sit à sacris Canonibus huic periculo mendicandi cum totius Ordinis vituperio. Hoc autè absurdum remaneret in Clerico ordinantem decipiente, si jura antiqua etiam quoad ipsum essent correctæ, & à Concilio Tridentino non innovata; quia ipse sine titulo ordinatus nec esset suspensus, nec à mensa Episcopali alimenta petere posset, & ex consequenti ordinatus ad factos, habens executionem ostentari cogere quære elemosynam, quod tantopere & S. Canones, & Trident. Concilium sunt detestati. Die 27. Novembris 1610. S. Congregatio Conc. proposito supra scripto dubio, omnium sententiis censuit hoc casu penam suspensionis ante Concil. non fuisse correctam, & hodie à Trident. Conc. esse innovatam, & propterea hujusmodi Clericum, qui adhibito dolo, confecto titulo ordinatorem deceperit, esse ipso jure suspensum, careque ordinum executione.

DE PRÆBENDIS.

Cap. Cum jam dudum.

SUMMARYM.

1. Opponenti plura contra electionem sufficit alterum probare, quoad ad cassationem sufficit.
2. Dignitates plures obtinens absque dispensatione Apostolica ineligibilis est, & inhabilis ad beneficia obtinenda.
3. Intrusus est qui ingerit se administrationi ante confirmationem, vel præter auctoritatem ejus; ad quem spectat, etiam si præcesserit electio.
4. Administrationi se introducere ante obtentam confirmationem, & post confirmationem cassatam paria sunt.
5. Cassatio deducit rem de esse ad non esse.
6. Confirmatus potest libere administrare etiam si de viribus confirmationis in judicio disceptaverit.
7. Dummodo à confirmatione appellatum non fuerit, alias secus.
8. Probare sufficit unum ex pluribus copulativè in rescripto narratis, vel in iudicium deductis, si quodlibet per se sufficiat ad fundandam intentionem impetrantis, vel ad victoriam causæ.
9. Nisi quis se astrinxerit ad omnia probanda, quod in dubio non præsumitur.
10. Clausula, non esse tamen adstringens ad omnia probanda, quid operetur.
11. Dispensatio tacita non inducitur ex simplici tolerantia Papæ in his quæ sunt contra jus.
12. Tolerantia Papæ non operatur ut pluralis iussu possideat, sed ut subditi licite ab ipso Sacramenta percipiant.
13. Præbendarum, seu Beneficiorum simplicium pluralitas ante jure communis sit prohibita, nec ne

- Et num. seqq. usque ad num. 31.
- Et quid ex Concilio Tridentino num. 31. & seqq. usque ad num. 46.
- 14 Canonici, & Præbendati usque dispensatione qui possit esse in pluribus Ecclesiis etiam diversorum Episcopatum, secundum opinionem Innocentii, & n. seqq. & n. 32.
- 15 Intellectus hujus cap. & n. 21. & 23.
- 16 Beneficiorum simplicium pluralitas ante Concilium Tridentinum erat permixta ex generali consuetudine, & n. 30.
- 18 Præbendas plures in titulas nemo potest habere nisi habeat ab eo, qui omnia potest, secundum opinionem Hostiensis, & n. 32.
- 19 Canonici de jure communi sunt adstricti ad personalem residentiam.
- 20 Præbenda singula requirunt singulos actus, & ministros.
- 22 Intellectus c. De multa, infra eod.
- 23 Dicitur una absonum est, ut respectu unius determinabilis sit alterative, & respectu alterius copulativo.
- 24 Præbendatus non Canonicus, vel Canonicus non præbendatus, an quis possit esse in pluribus Ecclesiis, & n. seq. 34. & 42.
- Canonici in una Ecclesia, & Præbendatus in alia tenentur servare statuta Ecclesie, in qua est Canonicus, ibidem.
- 25 Avaritia notatur magis in pluralitate præbendarum, quam in Canonicatum.
- 26 Præbendarum essentia a multitudine prohibita est, & n. 33. & 35.
- 27 Beneficia plura personalem residentiam requirentia sunt incompatibilia.
- 28 Beneficiorum pluralitas an sit tantum inhibita quoad peccatum in foro anime, an verò etiam quoad penam in foro fori, & n. 37.
- 29 Beneficia constituta non debent nisi sufficientia ad congruam Clerici sustentationem.
- 30 Consuetudo generalis plura beneficia sine cura obtinendi absque dispensatione an excuset a peccato.
- 31 Tridentinum Concilium sess. 24. cap. 17. de beneficiorum pluralitate expenditur, & n. seqq. usq. ad n. 38. & n. 57.
- 33 Beneficium unum tantum ex Concilio Tridentino regulariter est singulis conferendum etiam S. R. E. Cardinalibus, & n. 60.
- 34 Canonicatus, & Præbende in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis, cum hodie personalem residentiam requirant, sunt incompatibiles.
- 35 Beneficium insufficienti obtinenti potest Ordinarius conferre secundum, sed non ultra duo, & n. 45. & 71.
- 36 Beneficium sufficienti obtinenti, nec in titulum, nec in commendam licet obtinere secundum.
- 37 Beneficium primum sufficienti vacat per affectualem pacificam secundum; & per retentionem cum primo vacat utrumque, & n. 44.
- 38 Beneficia plura personalem residentiam requirentia sunt hodie incompatibilia sive ulam requirant ratione cure animarum, sive ratione servitii.
- 39 Beneficia incompatibilia propter residentiam ratione cure, quæ sint.
- Et qua ratione servitii, n. 42.
- 40 Vicarius amovibilis indicat eam animarum esse potest Retineri.
- 41 Parochiali accessoria unita non est incompatibilis cum alia Parochiali.

- 43 beneficium sufficienti obtinenti non potest Ordinarius conferre secundum, etiam insufficienti.
- 44 Beneficium insufficienti obtinenti an possit ab Ordinario conferri secundum, quod per se sit sufficienti, & n. 55. & seqq.
- 45 Beneficia duo obtinenti non potest auctoritate ordinaria conferri tertiam, etiam si omnia simul sint insufficientia, & n. 71.
- 46 Dispensare an possit Episcopus super pluralitate beneficiorum simplicium.
- 47 Quid si beneficia existant in diversis Ecclesiis, & n. 49.
- 48 Et quid si in eadem Ecclesia, & n. 50.
- 49 Et quid post Concilium Tridentinum, & n. seqq.
- 51 Beneficium sufficienti habenti si Ordinarius aliud conferat, an collatio sit nulla, an verò adepta pacifica possessione secundu vacet primum ipso jure, & n. seqq. & n. 56.
- 52 Conferatur verbum qualiter sit accipiendum, & n. 54. & 70.
- 53 Dicitur qualiter admittit debet supplicationes illas quibus habens Parochialem, vel simplex sufficienti perit sibi aliam Parochialem, vel aliud simplex.
- 58 Beneficium obtinens, quod per se sufficit, presumitur moveri ad impetrationem secundu, ex ambitione, & avaritia, sed non e contra.
- 59 Canonicatus, & officium habentis in ead. Ecclesia, quæ ex fundatione compatibilia sunt, si Episcopus Canonicatum alterius Ecclesie contulerit, an collatio secundi Canonicatus sit irrita, necne, & n. seqq. usque in fin.
- 61 Beneficia duo incompatibilia obtinent ante Concilium Lateranense, habebat optionem alterutrum retinendi, ex eod. Concilio debebat privari secundo. Post Concilium vacabat primum, & post Execrabilem, primum illico erat dimittendum.
- 62 Intellectus c. Ordinarius, §. in contentendis de offic. Ordinar. lib. 6. & n. seqq. & n. 67.
- 63 Collatio tertii beneficii incompatibilis de jure coimuni est nulla, & n. 64.
- Et quid in tertio beneficio, quod est comparabile de jure, effectum est tamen incompatibile ex Concilio Tridentino, vel ratione numeri, vel ratione servitii, ibid. & n. seqq. & n. 67. & seqq.
- 64 Beneficia duo incompatibilia obtinent etiam ex dispensatione inhabilis est aliud simile assequendum, & n. 66.
- 65 Beneficia duo compatibilia ex lege fundationis, non censentur incompatibilia respectu tertii.
- 66 Dispensatio ad duo incompatibilia nihil operatur respectu collationis tertii beneficii.
- 68 Collatio tertii beneficii incompatibilis vigore statuti non inducit vacationem aliorum incompatibilium.

CUM JAM DUDUM. Opponenti plura contra electum sufficit alterum probare, quoad callationem sufficienti. Hoc dicit secundum Jo. Andr. vel specialius secundum Abb. Callatur electio illius, qui possidet plures dignitates, atque præbendas, & idem si detinetur aliquo vicio hic scripto dividitur secundum Host. in tres partes. Primum ponit sex, quæ opponebantur contra electum. Secundum distinctionem questionis conditionalem. Tertium, antipophoram. Secunda ibi, mandamus, Tertia ibi, cum multa.

Nota primò ibi, Multitudo. Obtinentem plura

res dignitates, vel personatus esse ineligibilem, & inhabilem ad beneficia obtinenda, ut hic, & in cap. Ordinarius, de offic. Ordinar. lib. 6. in cap. Dudum, §. secundo, supra de electione, & in Extravag. Execrabilis, §. Qui verò deinceps, de præben. & hic notant Imol. numer. 7. & Abb. numer. 2. Quod intelligibili habeat dispensationem Apostolicam, d. cap. Dudum, vers. in super, & cap. De multa, §. Circa, infra eodem, secundum Bernar. hic in princ. Host. in princ. in ver. Præbendarum, Jo. Andr. nu. 2. Butr. nu. 9. & Imol. n. 12.

Secundò nota ibi, Die intrationis sue. Intrusum esse qui ingerit se administrationi ante confirmationem; & hic sine titulo, vel præter auctoritatem ejus, ad quem spectat, etiam præcellerit electio, quod notabis secundum Abb. numer. 4. post Butr. eod. numer. & Imol. numer. 6. Quippe nemo debet sibi honorem alluere, & c. cap. Qualiter, supra de elect. & ex hoc quilibet reddidit se suspectum, l. Quæ omnia, ff. de Procur. & l. Si quemquam, C. de Episc. & Cleric. secundum Hostien. hic numer. 2. Qui propriè dicantur intrusum, & quot sint illorum species dixit in cap. Nisi cum pridem an. 26. supra de renunc.

Tertio nota ibi, sicut & post, paria esse administrationi se intrudere ante obentam confirmationem, & post confirmationem callatam. Et merito, quia callatio hujusmodi deducit rem de esse ad non esse; & perinde est ac si confirmatio non præcessisset, l. Si pro parte, §. Versum, ff. de in rem vers. cap. Cum accepissent, supra de cons. Unde ex utroque vicio pariter quis redditur ineligibilis, ut hic patet, & notant Host. numer. 2. Butr. n. 5. & Imol. num. 8.

Quartò nota ibi, post confirmationem callatam argumentum optimum, quod post confirmationem, de cetero viribus in judicio disceptatur, potest quis liberè administrare. Quod efficaciter hic probatur per argumentum a contrario sensu. Nam cum textus dicat non licere se administrationi ingerere post confirmationem callatam: ergo a contrario prius quam callata fuerit, & sic etiam si de illa disceptetur in judicio, bene licebit ingerere. Hoc tamen intelligunt, & declarant Doctores ut locum habeat, quando a confirmatione non extitit appellatum: quia tunc si administrat, & est in possessione, removeri non potest nisi per viam denunciationis, vel accusationis. Facit quod habetur in cap. Constitutum, supra de appellat. & in cap. Accedens, infra de Accusar. Secus si confirmatione appellatum fuerit; quia tunc appellatio pendente administrare non debet, cum per eam confirmatio sit extincta, ita declarat gloss. in c. Avaritia in ver. Constitutum, de elect. lib. 6. dicens ita fuisse olim disputatum, & terminatum Bononie, per l. Reus, §. Eam contra quem ff. de muner. & honor. & sequuntur hic Petr. de Anchar. in 2. not. Imol. n. 8. & Jo. de Anan. n. 3.

Quintò nota ibi, Plures alias Dignitates, atque Præbendas, solum pluralitatem Præbendarum non esse de jure prohibitam, cum textus requirat utrumque copulativo, sed an hoc sit verum, latius examinabitur infra in 1. quest.

Sexto nota ibi, Aut aliquid aliud per amissionem: ex pluribus in scripto copulativo narratis, aut in judicium deductis, sufficere unum probare, si quodlibet per se sufficit ad fundandam intentionem impetrantis, vel ad vindictam causam, ut hic

est casus, secundum omnes in sumario textus, & notant Hostien. numer. 7. Joan. Andr. num. 4. Butr. numer. 6. Cardin. num. 4. Anchar. num. 3. Imol. n. 9. & Joan. de Anan. num. 4. Et est theoricam gloss. 1. in cap. 2. & ibi DD. supra de rescript. & vide qua leguntur, & notant in cap. Olim, eadem tit. & in c. Extrabita, de judic. Hoc tamen intelligas, nisi quis se astrinxerit ad omnia probanda, per ea, quæ habentur in cap. Licet, supra de probat. secundum Anchar. Imol. & Joan. de Anan. quod in dubio non præsumitur, ut notatur in d. cap. Licet, & per Barr. in l. Divus n. §. ff. de re judic. & Anchar. d. n. 3. Cautela est ut in positionibus, vel in articulis opponatur clausula, non se tamen aliter volens ad omnia probanda; prout faciunt practici Advocati, ut in forma Capitulum A. Floris, quam ponit Jo. Petr. de Ferrar. Papien. in sua Pract. fol. 138. & notat Barr. ubi supra num. 6. de qua clausula vide per Alex. conf. 6. Circa processum, num. 7. vol. 3. Marfil. in rubr. C. de probat. num. 398. Dec. in cap. 2. col. penult. vers. Quinò supra de rescript. & Marcan. in Specul. in secundo membro Indici, n. 11.

Ultimò nota, ex sine littera, ex simplici tolerantia Papæ non induci tacitam dispensationem in his, quæ sunt contra jus, arg. c. Super eo, infra de cognat. spirit. & c. Mulieri, supra de iurejur. Quia multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta fuerint in judicium, exigente iustitia tolerari non debent, ut hic in tex. qui quotidie ad hoc consuevit allegari, & firmant gloss. ult. Butr. numer. 7. Imol. numer. 11. & Abb. num. 5. Sed in contrarium secundum Host. num. 8. videtur ext. in l. 1. §. Scientiam, ff. de tribut. act. ubi cavetur, ut si dominus sciat, & toleret servum contrahere in merce peculari, & non protestatur in contrarium, cum possit consentire videatur. Facit text. in l. Sed si pupillus, §. de quo palam, ff. de institut. act. Idem ergo dicendum in Papa, ut si sciat, & toleret, videatur consentire, & tacite dispensare, ex quo potest resistere, ne dicamus eum præbere assensum peccatis, c. Quapropter, 2. quest. 17. & quod notatum in cap. Is qui cavet, de reg. jur. lib. 6. solvit Hostien. sub distinctione, videlicet quod in præteritum, & quoad ea quæ concernunt animas subditorum, ex tolerantia Papæ inducatur tacita dispensatio, seu promissio, ne anima illaqueatur. Secus verò quoad promotorum indigni, seu illegitimi; quia respectu illius dispensatio, seu promissio non inducitur. Ratio differentie est, quia in subditis non deficit fides, licet deficiat Sacramentum. Facit cap. Remens, infra de Presbyt. non baptiz. de quo per gloss. in cap. Dudum, §. secundo, supra de elect. quæ velut Hostien. ut quoad ipsam pluralem patientiam Papæ non operetur, ut per hoc iuste teneat: ad hoc enim non sufficit sola patientia, sed exigitur dispensatio expressa, & in hoc casu loquitur hic textus. Sed quantum ad subditos, ut ipsi iuste ab eodem plurali Sacramenta recipient ex tolerantia Papæ, bene inducitur tacita dispensatio, seu promissio, quia putant eum iuste tenere, & sic in eis non deficit fides. Quam distinctionem sequuntur hic Jo. Andr. & Butr. ambo in fin. Imol. n. 12. & Abb. n. 10. Respectu subditorum an gestia à Prælatu putativo iustineantur propter communem reputationem; ita ut subditi ab ipso licite Sacramenta percipiant, est materia, l. Barbarius, ff. de offic. Prætor. de qua vide per Canonistas in cap. Nihil, supra de elect. & quod plene scripsi in cap. Quod à Præ.

Prædecessore an. 129. infra de schismat. Descendo ad quaestiones.

13 Er primo QUÆRO, An Pluralitas Præbendarum, seu beneficiorum simplicium de jure communi sit prohibita, nec ne?

Hæc quaestio ardua est, & difficilis ob diversitatem Jurum, & opinionum inter primarios Canonistas. Ego pro faciliiori solutione primò referam singulorum opiniones, earumque fundamenta. Deinde subjiciam quid hodie tenendum sit, conjungendo jus commune cum jure novissimo Concilii Tridentini. Ex opinionibus duæ, videlicet prima, & secunda, sunt principales, & invicem oppositæ: reliquæ septem sunt mediæ, & distinguentes. Decima & ultima, principales opiniones conciliat.

14 Prima igitur, & principalis opinio fuit Innoc. hinc numer. 2. vers. *Et autem dicitur*, quod sic licet absque dispensatione quis possit esse Canonicus, & Præbendatus in pluribus Ecclesiis, etiam diversorum

15 Episcopatum. Pro qua allegatur primò hæc Decretum aliis variis verbis, *plures alias dignitates, atque præbendas*, quæ probant ex sola pluralitate præbendarum quem reddi ineligibilem, cum textus non loquatur alternative per dictionem *vel*, sed requirat pluralitatem Dignitatum, & Præbendarum copulativè, per illam dictionem *atque*. Et ita est hoc argumentum expressum, quod sola pluralitas Præbendarum, & Canonicatum non improbat à jure. Deinde allegatur cap. De multis, infra eod. ubi Papa in Concilio Generali fecit specialem prohibitionem in Curatis, Dignitatibus, & Personatibus: ergo de aliis videtur pluralitatem tacite concessisse, ca. *Nonne, de præsumpt.* l. *Cum Prætor, ff. de judic.* Nam si idem de præbendis intellexisset, non Dignitates, & curata excepit, pariter & præbendas excepisset, cap. Ad audientiam, de decem cum suis concord. Tertio, pro hac opinione allegantur plura jura, quæ videntur pluralitatem permittere, nempe cap. *Dilectum, supra de rescript.* ubi sic Joannes Saracenus in tribus Episcopatus retrobebat beneficia, cap. *Ex infirmatione, supra de Procurat.* cap. *Ecclesia, il. 2. de elect.* & c. *Ostium, infra de sent. excomm.* ubi in eadem persona jus habent diversi Prælati, quod non potest facile contingere nisi ratione diversorum beneficiorum, ad idem cap. *Relatum, il. 2. infra de testam.* & c. *fin. de religiof. domib.* ubi hujusmodi pluralitas specialiter prohibetur Religiofis. Ergo in secularibus videtur permitti d. l. *Cum Prætor.* Quarto, allegat Innocen. in cap. *Cum Ecclesiastica, supra de except.* ubi hoc videtur expressum. Demum huic opinioni suffragatur generalis consuetudo plura simplicia obtinendi, quam Papa fecit, & tolerat, Nam consueta talis cum patientia Superioris facit jus, ut l. De quibus ff. de legib. Multi enim damnarentur si contrarium diceremus, & sanguinem elicet quinimum emungit, cap. *Denique, §. De ipsa, 4. dist. de qua consuetudine attestantur hic post Innocen. numer. 1. Hostien. & Joan. Andr. ambo numer. 3. Cardin. numer. 11. Anchar. numer. 6. & plerique alii, Hostien. in cap. *Litteras, numer. 4. vers. Item generaliter, infra de concess. præben.* Henric. Boich. in c. *De multis, numer. 5. in fin. infra eod.* & S. Thom. quodlib. 9. art. 15. vers. *sed contra est, & in corp.* Non obstant jura, quæ prohibent pluralitatem Præbendarum, nempe cap. *Sanctorum, 70. dist. cap. Episcopi, 80. dist. & c. Presbyteros, l. 6. quæst. 1. cum multis similib. Quo-**

16 tiam, de decem cum suis concord. Tertio, pro hac opinione allegantur plura jura, quæ videntur pluralitatem permittere, nempe cap. *Dilectum, supra de rescript.* ubi sic Joannes Saracenus in tribus Episcopibus retrobebat beneficia, cap. *Ex infirmatione, supra de Procurat.* cap. *Ecclesia, il. 2. de elect.* & c. *Ostium, infra de sent. excomm.* ubi in eadem persona jus habent diversi Prælati, quod non potest facile contingere nisi ratione diversorum beneficiorum, ad idem cap. *Relatum, il. 2. infra de testam.* & c. *fin. de religiof. domib.* ubi hujusmodi pluralitas specialiter prohibetur Religiofis. Ergo in secularibus videtur permitti d. l. *Cum Prætor.* Quarto, allegat Innocen. in cap. *Cum Ecclesiastica, supra de except.* ubi hoc videtur expressum. Demum huic opinioni suffragatur generalis consuetudo plura simplicia obtinendi, quam Papa fecit, & tolerat, Nam consueta talis cum patientia Superioris facit jus, ut l. De quibus ff. de legib. Multi enim damnarentur si contrarium diceremus, & sanguinem elicet quinimum emungit, cap. *Denique, §. De ipsa, 4. dist. de qua consuetudine attestantur hic post Innocen. numer. 1. Hostien. & Joan. Andr. ambo numer. 3. Cardin. numer. 11. Anchar. numer. 6. & plerique alii, Hostien. in cap. *Litteras, numer. 4. vers. Item generaliter, infra de concess. præben.* Henric. Boich. in c. *De multis, numer. 5. in fin. infra eod.* & S. Thom. quodlib. 9. art. 15. vers. *sed contra est, & in corp.* Non obstant jura, quæ prohibent pluralitatem Præbendarum, nempe cap. *Sanctorum, 70. dist. cap. Episcopi, 80. dist. & c. Presbyteros, l. 6. quæst. 1. cum multis similib. Quo-**

17 niam ex non multorum sententia loquuntur secundum antiqua tempora. Vel secundum Innoc. intelligi debent de pluralitate, quæ sonat in vitium, & ex qua notatur ambitio, & avaritia illorum, qui non propter honorem Dei, & nec propter utilitatem Ecclesiarum plura beneficia obtinent, sed propter fructus dumtaxat, quos cum tali intentione neque de jure communi, neque ex dispensatione possunt licitè retinere. Non obstat quod pluralis in diversis Episcopatibus non poterit duobus Prælati parere diversâ præcipientibus. Quoniam ut respondet Innoc. obediet primò, quia secundus videtur eum sub illa conditione esse legitime, ut primò semper obtemperet, arg. l. in operibus, ff. locat. nisi fortè secunda Ecclesia multum egerit eius servitio, & prima modicum, aut nihil, aut esset periculum in mora; quia tunc secundo pareret. Et huic opinioni adhaeret hic Abb. Antiquo suo Magistro Petro de Sampson, eamque dicit veriorem esse Cardin. n. 11.

18 Secunda principalis opinio primò opposita, fuit Host. hic numer. 6. qui post Vinc. & Gostred. reprobat primam opinionem Innocentii dicit illius rationes esse satis debiles, & facile posse omnibus responderi, nullaque adhibita distinctione firmat non posse quem habere duas præbendas in titulatam, nisi hoc habeat ab illo, qui omnia potest, cap. *Proposuit, de concess. præben.* & ita ipse notat in c. *Superordinata, numer. 1. in ver. Ecclesus, & num. seqq. infra eod.* Quod futurum prosequitur in cap. *Litteras numer. 5. infra de concess. præben.* Movetur Hostien. per d. cap. *Sanctorum, 17. dist. ubi etiam ex dispensatione Episcopi non potest quis esse Canonicus Præbendarius in diversis Ecclesiis. Item per d. c. Superordinata, ubi dicitur esse casum expressè, quod nullus potest habere plures præbendas: quod etiam innuitur in cap. 2. De Insti. & in cap. De multis, §. *Episcopus ultra, infra eod.* Ad idem cap. *Episcopi, 80. dist. cap. Presbyteros, l. 6. quæst. 1. cap. Cum non ignores, 17. supra eod. & d. cap. Litteras.* Rursum movetur, quia Canonicus videtur adstricti ad personalem residentiam, ut cap. *Consequenter, & cap. penult. supra de Cler. non resid.* & cap. *Extirpanda, §. Qui verò, infra eod.* ubi residentia in Præbenda prævalet residentia in parochiali: item singula præbenda videtur requirere singulos actus, & ministros, cap. *Singula, 87. dist. & c. Ad hæc, supra eadem.* Unde quem admodum in castro requirente duodecim custodes, non potest unus occupare locum duorum, ita nec in præbendis, ut in Auth. *VI. Cler. qui rec. collat, §. Nec obstant jura in contrarium adducta pro prima opinione, numer. 16.* quæ videtur permittere pluralitatem. Quoniam secundum Host. narrative loquuntur, & notant facti contingentiam, non juris dispositionem. Vel intelligitur quando dispensatio intercessit. Et ad hunc textum respondet exponendo dictionem *atque*, pro *vel*, argumento eorum, quæ habentur in cap. *Cum renouatur, & c. Cum non ignores, supra eodem.* jura l. *Sapientia, ff. de ver. signis.**

19 Tertia fuit opinio, quod in pluribus Ecclesiis possit quis esse præbendatus, sed non Canonicus, per d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi videtur littera prohibere ne quis intuletur in pluribus Ecclesiis, & sic non videtur prohibere, ne quis habeat plures præbendas. Unde talis erit Canonicus in prima Ecclesia, & habebit præbendam in titulum. In secunda habebit præbendam in stipendium, sed non habebit ibi Canonicatum, & secundum hoc servabit statuta primæ Ecclesie, & electioni illuc celebrandæ intererit, & a Diocesano illius Ecclesie ordinabitur, & iudicabitur, quasi censatur totius domiciliis ubi primò est Canonicus, non ubi secundò habet præbendam. Poterit tamen in ratione ipsius præbende in loco ubi est sita, conveniri, per ea quæ habentur in c. *fin. de for. compet.* Et circa hæc tertiam opinionem vide quod tangit Henric. Boich. in d. c. *De multis, nu. 4. in fin. vers. Et tunc aut unum est intuituatum.*

20 Quarta fuit opinio præcedenti opposita, quod quis possit esse Canonicus in pluribus Ecclesiis, sed non præbendatus, quam possit Innoc. in cap. *fin. supra de Cler. non resid.* reddens rationem diversitatis quoniam pluralitate præbendarum notatur avaritia & ambitio, quæ sunt causæ cur pluralitas sit prohibita, ut hic probatur: Sed in pluralitate Canonicatum versatur utilitas Ecclesie, cui expedit plures habere Confratres, arg. c. *Prudentiam, de offic. deleg.*

21 Quinta fuit opinio, quod si in plures præbendas non potest notari avaritia, vel avaritia, ut quia ad illas non promovetur propter utilitatem propriam, aut favorem persone, sed propter utilitatem Ecclesie, & honorem Dei, ut quia est industria, & melius novè gubernare quatuor beneficia, quam alter unum: tunc talis pluralitas non secatur permilla, sed si fiat propter favorem persone, & sic notari possit avaritia, vel ambitio: quia tunc pluralitas est inhibita: & hanc opinionem tenet Innoc. hic circa finem magna glossa sub n. 3. vers. *Quod enim.*

22 Sexta opinio fuit, quod estrenata Præbendarum multitudo dumtaxat sic prohibita, veluti si quis obtinere vellet octo, vel decem præbendas, & in hoc casu intelligunt d. c. *Sanctorum, 70. dist.* Secus si non esset estrenata, ut quia non vult habere nisi duas, ut exemplificat Butr. no. 10. vers. *Sexta fuit opinio, & Imol. numer. 14. vers. Quinta fuit opinio, vel tres, secundum Abb. numer. 6. vers. Secunda opinio, tunc enim hujusmodi pluralitas non prohibetur, ut hic, & pro hac distinctione facit quod habetur in c. *Quia intantum, supra, eod.* & hanc opinionem sequitur Butr. d. n. 10. vers. *Videte.**

23 Septima fuit opinio, quod in Præbendis personalem residentiam requirentibus pluralitas sit inhibita. Sunt enim incompensabiles propter omni residentiam, cap. *penult. supra de Cler. non resid.* & hoc est secundum mentem juris: nam quodlibet beneficium creatur propter officium, ut cap. *fin. de rescript. lib. 6.* & in hoc primo membro conveniunt hic Innocen. numer. 4. Butr. numer. 10. circa fin. vers. *Modica item, Cardin. numer. 11. Abb. numer. 7. vers. Circa primum, & reliquos omnes, Hostien. in locis supra citatis in 2. opinione.* Leg. allegat. 36. 96. & 117. Rota decif. 497. numer. 7. par. 1. recent. Secus si residentiam non requirant: quia tunc videtur cessare ratio cap. *Quia nonnulli, & c. Relatum, supra de Cler. non resid.* & hanc amplectitur Innoc. d. numer. 4.

24 Octava opinio fuit, quod aut una præbenda, seu beneficium simplex sufficiens est ad congruam Clerici sustentationem, & non licet obtinere plura beneficia propter utilitatem propriam, in modo est peccatum mortale, cum in ibi vitium ambitionis & avaritiæ, ut occupentur stipendia aliorum pauperum, ut notat gloss. in c. *Dudum, il. 2. in ver. Intitulatum, de elect.*, que concludit, si primum beneficium sit sufficiens, non posse obtineri secundum, nisi dispensative, & ita etiam potest intelligi d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi cavetur ne quis possit esse præbendarius, & Canonicus in diversis Ecclesiis. Aut unum simplex beneficium per se non sufficit, & licet tenere plura usque ad congruam sustentationem, & licet possint intelligi c. *Gratia, de rescript. lib. 6. & Clem. Gratia, eod. tit. & c. Cum teneamur, à contrariis, supra eod.* Et hanc opinionem tenet gloss. præ alleg. *Inno. lib. n. 4. vers. Vnde videtur dicendum,* & Abb. n. 8.

25 Nona opinio dithingit an quis habeat plures præbendas in titulum; an vero unam in titulum, aliam in commendam, ut primo casu inhibita sit pluralitas in secundo autem non, per text. in cap. *Qui plures, 21. 9. 1.* & in c. *Dudum, il. 2. 3. Insuper, & ibi gloss. in ver. Intitulatum vers. Item supra dicitur supra de elect.* & facit quod habetur in c. *Nemo, de elect. lib. 6.* ut hic per Butr. n. 10. vers. *Si vero non requirunt, & Imol. n. 14. in eod. vers.*

De Præbendis. c. Cum jam dudum.

¶ 6. & Joan. Andr. in c. *Quæ à jure, de reg. jur. eod. lib.* Qui verò affirmant antiqua jura esse correctâ, fundantur tantummodo in d. c. *De multis, infra eod.* & in hac Decretali. Quæ tamen jura si sedulo expendantur, nullatenus corrigunt jus antiquum: nam Constitutio De multis, solum disponit, ut recipienti secundum beneficium Curatum ipso jure sit privatus primo, & si utrumque contenderit retinere, etiam secundo ipolietur. Et idem statuit de Dignitatibus, & Personatibus; & ita ibi est casus secundum omnes. Hanc autem penam fateor non esse extendendam ad præbendas, & beneficia simplicia, sed habere locum dumtaxat in Curatis, & Dignitatibus, in quibus illa Constitutio inducitur jus novum, ut probat Cardin. conf. 3. incipien. Circa elæudationem, numer. 2. & ita illa dispositio specialis est quoad penam ibi statutam. Ergo in reliquis; & ac quoad incompatibilitatem præbendarum, & beneficiorum simplicium jura antiqua manent in suo robore, ut per Cardin. loco citato.

Nam quod non mutatur, cur stare prohibetur? l. *Sancimus, c. de testam.* Facit cap. *Cum expedit, de elec. lib. 6.* Hæc autem Decretalis in illis verbis *plures alias dignitates, atque Præbendas*, omnino intelligi debet disjunctivè, ut si copula *atque*, resolvatur in disjunctivam *vel*. Quod efficaciter sic probat. Sola pluralitas Dignitatum sine Præbendis tunc quem intelligibilem, ut hic, & in c. *Dudum, il. 2. §. penult. supra de elect.* & hic notant Hostien. in princ. in ver. *Multitudo Dignitatum*, Jo. Andr. nu. 2. & reliqui omnes. Ergo similiter facit quem intelligibilem sola pluralitas præbendarum sine dignitatibus; & sic respectu utriusque termini textus intelligitur disjunctivè: absque enim esset, ut eadem dictio *atque*, respectu utriusque determinabilis, scilicet Dignitatum, statet copulativè, & respectu alterius, scilicet præbendarum statet alternativè, l. *Item hoc jure, §. Sed ff. & ibi Bart. numer. 1. ff. de vulg. & pupill. cum concordant.*

Tertia fuit opinio, quod in pluribus Ecclesiis possit quis esse præbendatus, sed non Canonicus, per d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi videtur littera prohibere ne quis intuletur in pluribus Ecclesiis, & sic non videtur prohibere, ne quis habeat plures præbendas. Unde talis erit Canonicus in prima Ecclesia, & habebit præbendam in titulum. In secunda habebit præbendam in stipendium, sed non habebit ibi Canonicatum, & secundum hoc servabit statuta primæ Ecclesie, & electioni illuc celebrandæ intererit, & a Diocesano illius Ecclesie ordinabitur, & iudicabitur, quasi censatur totius domiciliis ubi primò est Canonicus, non ubi secundò habet præbendam. Poterit tamen in ratione ipsius præbende in loco ubi est sita, conveniri, per ea quæ habentur in c. *fin. de for. compet.* Et circa hæc tertiam opinionem vide quod tangit Henric. Boich. in d. c. *De multis, nu. 4. in fin. vers. Et tunc aut unum est intuituatum.*

Quarta fuit opinio præcedenti opposita, quod quis possit esse Canonicus in pluribus Ecclesiis, sed non præbendatus, quam possit Innoc. in cap. *fin. supra de Cler. non resid.* reddens rationem diversitatis quoniam pluralitate præbendarum notatur avaritia & ambitio, quæ sunt causæ cur pluralitas sit prohibita, ut hic probatur: Sed in pluralitate Canonicatum versatur utilitas Ecclesie, cui expedit plures habere Confratres, arg. c. *Prudentiam, de offic. deleg.*

Quinta fuit opinio, quod si in plures præbendas non potest notari avaritia, vel avaritia, ut quia ad illas non promovetur propter utilitatem propriam, aut favorem persone, sed propter utilitatem Ecclesie, & honorem Dei, ut quia est industria, & melius novè gubernare quatuor beneficia, quam alter unum: tunc talis pluralitas non secatur permilla, sed si fiat propter favorem persone, & sic notari possit avaritia, vel ambitio: quia tunc pluralitas est inhibita: & hanc opinionem tenet Innoc. hic circa finem magna glossa sub n. 3. vers. *Quod enim.*

Sexta opinio fuit, quod estrenata Præbendarum multitudo dumtaxat sic prohibita, veluti si quis obtinere vellet octo, vel decem præbendas, & in hoc casu intelligunt d. c. *Sanctorum, 70. dist.* Secus si non esset estrenata, ut quia non vult habere nisi duas, ut exemplificat Butr. no. 10. vers. *Sexta fuit opinio, & Imol. numer. 14. vers. Quinta fuit opinio, vel tres, secundum Abb. numer. 6. vers. Secunda opinio, tunc enim hujusmodi pluralitas non prohibetur, ut hic, & pro hac distinctione facit quod habetur in c. *Quia intantum, supra, eod.* & hanc opinionem sequitur Butr. d. n. 10. vers. *Videte.**

Septima fuit opinio, quod in Præbendis personalem residentiam requirentibus pluralitas sit inhibita. Sunt enim incompensabiles propter omni residentiam, cap. *penult. supra de Cler. non resid.* & hoc est secundum mentem juris: nam quodlibet beneficium creatur propter officium, ut cap. *fin. de rescript. lib. 6.* & in hoc primo membro conveniunt hic Innocen. numer. 4. Butr. numer. 10. circa fin. vers. *Modica item, Cardin. numer. 11. Abb. numer. 7. vers. Circa primum, & reliquos omnes, Hostien. in locis supra citatis in 2. opinione.* Leg. allegat. 36. 96. & 117. Rota decif. 497. numer. 7. par. 1. recent. Secus si residentiam non requirant: quia tunc videtur cessare ratio cap. *Quia nonnulli, & c. Relatum, supra de Cler. non resid.* & hanc amplectitur Innoc. d. numer. 4.

Octava opinio fuit, quod aut una præbenda, seu beneficium simplex sufficiens est ad congruam Clerici sustentationem, & non licet obtinere plura beneficia propter utilitatem propriam, in modo est peccatum mortale, cum in ibi vitium ambitionis & avaritiæ, ut occupentur stipendia aliorum pauperum, ut notat gloss. in c. *Dudum, il. 2. in ver. Intitulatum, de elect.*, que concludit, si primum beneficium sit sufficiens, non posse obtineri secundum, nisi dispensative, & ita etiam potest intelligi d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi cavetur ne quis possit esse præbendarius, & Canonicus in diversis Ecclesiis. Aut unum simplex beneficium per se non sufficit, & licet tenere plura usque ad congruam sustentationem, & licet possint intelligi c. *Gratia, de rescript. lib. 6. & Clem. Gratia, eod. tit. & c. Cum teneamur, à contrariis, supra eod.* Et hanc opinionem tenet gloss. præ alleg. *Inno. lib. n. 4. vers. Vnde videtur dicendum,* & Abb. n. 8.

Nona opinio dithingit an quis habeat plures præbendas in titulum; an vero unam in titulum, aliam in commendam, ut primo casu inhibita sit pluralitas in secundo autem non, per text. in cap. *Qui plures, 21. 9. 1.* & in c. *Dudum, il. 2. 3. Insuper, & ibi gloss. in ver. Intitulatum vers. Item supra dicitur supra de elect.* & facit quod habetur in c. *Nemo, de elect. lib. 6.* ut hic per Butr. n. 10. vers. *Si vero non requirunt, & Imol. n. 14. in eod. vers.*

¶ 6. & Joan. Andr. in c. *Quæ à jure, de reg. jur. eod. lib.* Qui verò affirmant antiqua jura esse correctâ, fundantur tantummodo in d. c. *De multis, infra eod.* & in hac Decretali. Quæ tamen jura si sedulo expendantur, nullatenus corrigunt jus antiquum: nam Constitutio De multis, solum disponit, ut recipienti secundum beneficium Curatum ipso jure sit privatus primo, & si utrumque contenderit retinere, etiam secundo ipolietur. Et idem statuit de Dignitatibus, & Personatibus; & ita ibi est casus secundum omnes. Hanc autem penam fateor non esse extendendam ad præbendas, & beneficia simplicia, sed habere locum dumtaxat in Curatis, & Dignitatibus, in quibus illa Constitutio inducitur jus novum, ut probat Cardin. conf. 3. incipien. Circa elæudationem, numer. 2. & ita illa dispositio specialis est quoad penam ibi statutam. Ergo in reliquis; & ac quoad incompatibilitatem præbendarum, & beneficiorum simplicium jura antiqua manent in suo robore, ut per Cardin. loco citato.

Nam quod non mutatur, cur stare prohibetur? l. *Sancimus, c. de testam.* Facit cap. *Cum expedit, de elec. lib. 6.* Hæc autem Decretalis in illis verbis *plures alias dignitates, atque Præbendas*, omnino intelligi debet disjunctivè, ut si copula *atque*, resolvatur in disjunctivam *vel*. Quod efficaciter sic probat. Sola pluralitas Dignitatum sine Præbendis tunc quem intelligibilem, ut hic, & in c. *Dudum, il. 2. §. penult. supra de elect.* & hic notant Hostien. in princ. in ver. *Multitudo Dignitatum*, Jo. Andr. nu. 2. & reliqui omnes. Ergo similiter facit quem intelligibilem sola pluralitas præbendarum sine dignitatibus; & sic respectu utriusque termini textus intelligitur disjunctivè: absque enim esset, ut eadem dictio *atque*, respectu utriusque determinabilis, scilicet Dignitatum, statet copulativè, & respectu alterius, scilicet præbendarum statet alternativè, l. *Item hoc jure, §. Sed ff. & ibi Bart. numer. 1. ff. de vulg. & pupill. cum concordant.*

Tertia fuit opinio, quod in pluribus Ecclesiis possit quis esse præbendatus, sed non Canonicus, per d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi videtur littera prohibere ne quis intuletur in pluribus Ecclesiis, & sic non videtur prohibere, ne quis habeat plures præbendas. Unde talis erit Canonicus in prima Ecclesia, & habebit præbendam in titulum. In secunda habebit præbendam in stipendium, sed non habebit ibi Canonicatum, & secundum hoc servabit statuta primæ Ecclesie, & electioni illuc celebrandæ intererit, & a Diocesano illius Ecclesie ordinabitur, & iudicabitur, quasi censatur totius domiciliis ubi primò est Canonicus, non ubi secundò habet præbendam. Poterit tamen in ratione ipsius præbende in loco ubi est sita, conveniri, per ea quæ habentur in c. *fin. de for. compet.* Et circa hæc tertiam opinionem vide quod tangit Henric. Boich. in d. c. *De multis, nu. 4. in fin. vers. Et tunc aut unum est intuituatum.*

Quarta fuit opinio præcedenti opposita, quod quis possit esse Canonicus in pluribus Ecclesiis, sed non præbendatus, quam possit Innoc. in cap. *fin. supra de Cler. non resid.* reddens rationem diversitatis quoniam pluralitate præbendarum notatur avaritia & ambitio, quæ sunt causæ cur pluralitas sit prohibita, ut hic probatur: Sed in pluralitate Canonicatum versatur utilitas Ecclesie, cui expedit plures habere Confratres, arg. c. *Prudentiam, de offic. deleg.*

Quinta fuit opinio, quod si in plures præbendas non potest notari avaritia, vel avaritia, ut quia ad illas non promovetur propter utilitatem propriam, aut favorem persone, sed propter utilitatem Ecclesie, & honorem Dei, ut quia est industria, & melius novè gubernare quatuor beneficia, quam alter unum: tunc talis pluralitas non secatur permilla, sed si fiat propter favorem persone, & sic notari possit avaritia, vel ambitio: quia tunc pluralitas est inhibita: & hanc opinionem tenet Innoc. hic circa finem magna glossa sub n. 3. vers. *Quod enim.*

Sexta opinio fuit, quod estrenata Præbendarum multitudo dumtaxat sic prohibita, veluti si quis obtinere vellet octo, vel decem præbendas, & in hoc casu intelligunt d. c. *Sanctorum, 70. dist.* Secus si non esset estrenata, ut quia non vult habere nisi duas, ut exemplificat Butr. no. 10. vers. *Sexta fuit opinio, & Imol. numer. 14. vers. Quinta fuit opinio, vel tres, secundum Abb. numer. 6. vers. Secunda opinio, tunc enim hujusmodi pluralitas non prohibetur, ut hic, & pro hac distinctione facit quod habetur in c. *Quia intantum, supra, eod.* & hanc opinionem sequitur Butr. d. n. 10. vers. *Videte.**

Septima fuit opinio, quod in Præbendis personalem residentiam requirentibus pluralitas sit inhibita. Sunt enim incompensabiles propter omni residentiam, cap. *penult. supra de Cler. non resid.* & hoc est secundum mentem juris: nam quodlibet beneficium creatur propter officium, ut cap. *fin. de rescript. lib. 6.* & in hoc primo membro conveniunt hic Innocen. numer. 4. Butr. numer. 10. circa fin. vers. *Modica item, Cardin. numer. 11. Abb. numer. 7. vers. Circa primum, & reliquos omnes, Hostien. in locis supra citatis in 2. opinione.* Leg. allegat. 36. 96. & 117. Rota decif. 497. numer. 7. par. 1. recent. Secus si residentiam non requirant: quia tunc videtur cessare ratio cap. *Quia nonnulli, & c. Relatum, supra de Cler. non resid.* & hanc amplectitur Innoc. d. numer. 4.

Octava opinio fuit, quod aut una præbenda, seu beneficium simplex sufficiens est ad congruam Clerici sustentationem, & non licet obtinere plura beneficia propter utilitatem propriam, in modo est peccatum mortale, cum in ibi vitium ambitionis & avaritiæ, ut occupentur stipendia aliorum pauperum, ut notat gloss. in c. *Dudum, il. 2. in ver. Intitulatum, de elect.*, que concludit, si primum beneficium sit sufficiens, non posse obtineri secundum, nisi dispensative, & ita etiam potest intelligi d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi cavetur ne quis possit esse præbendarius, & Canonicus in diversis Ecclesiis. Aut unum simplex beneficium per se non sufficit, & licet tenere plura usque ad congruam sustentationem, & licet possint intelligi c. *Gratia, de rescript. lib. 6. & Clem. Gratia, eod. tit. & c. Cum teneamur, à contrariis, supra eod.* Et hanc opinionem tenet gloss. præ alleg. *Inno. lib. n. 4. vers. Vnde videtur dicendum,* & Abb. n. 8.

Nona opinio dithingit an quis habeat plures præbendas in titulum; an vero unam in titulum, aliam in commendam, ut primo casu inhibita sit pluralitas in secundo autem non, per text. in cap. *Qui plures, 21. 9. 1.* & in c. *Dudum, il. 2. 3. Insuper, & ibi gloss. in ver. Intitulatum vers. Item supra dicitur supra de elect.* & facit quod habetur in c. *Nemo, de elect. lib. 6.* ut hic per Butr. n. 10. vers. *Si vero non requirunt, & Imol. n. 14. in eod. vers.*

¶ 6. & Joan. Andr. in c. *Quæ à jure, de reg. jur. eod. lib.* Qui verò affirmant antiqua jura esse correctâ, fundantur tantummodo in d. c. *De multis, infra eod.* & in hac Decretali. Quæ tamen jura si sedulo expendantur, nullatenus corrigunt jus antiquum: nam Constitutio De multis, solum disponit, ut recipienti secundum beneficium Curatum ipso jure sit privatus primo, & si utrumque contenderit retinere, etiam secundo ipolietur. Et idem statuit de Dignitatibus, & Personatibus; & ita ibi est casus secundum omnes. Hanc autem penam fateor non esse extendendam ad præbendas, & beneficia simplicia, sed habere locum dumtaxat in Curatis, & Dignitatibus, in quibus illa Constitutio inducitur jus novum, ut probat Cardin. conf. 3. incipien. Circa elæudationem, numer. 2. & ita illa dispositio specialis est quoad penam ibi statutam. Ergo in reliquis; & ac quoad incompatibilitatem præbendarum, & beneficiorum simplicium jura antiqua manent in suo robore, ut per Cardin. loco citato.

Nam quod non mutatur, cur stare prohibetur? l. *Sancimus, c. de testam.* Facit cap. *Cum expedit, de elec. lib. 6.* Hæc autem Decretalis in illis verbis *plures alias dignitates, atque Præbendas*, omnino intelligi debet disjunctivè, ut si copula *atque*, resolvatur in disjunctivam *vel*. Quod efficaciter sic probat. Sola pluralitas Dignitatum sine Præbendis tunc quem intelligibilem, ut hic, & in c. *Dudum, il. 2. §. penult. supra de elect.* & hic notant Hostien. in princ. in ver. *Multitudo Dignitatum*, Jo. Andr. nu. 2. & reliqui omnes. Ergo similiter facit quem intelligibilem sola pluralitas præbendarum sine dignitatibus; & sic respectu utriusque termini textus intelligitur disjunctivè: absque enim esset, ut eadem dictio *atque*, respectu utriusque determinabilis, scilicet Dignitatum, statet copulativè, & respectu alterius, scilicet præbendarum statet alternativè, l. *Item hoc jure, §. Sed ff. & ibi Bart. numer. 1. ff. de vulg. & pupill. cum concordant.*

Tertia fuit opinio, quod in pluribus Ecclesiis possit quis esse præbendatus, sed non Canonicus, per d. c. *Sanctorum, 70. dist.* ubi videtur littera prohibere ne quis intuletur in pluribus Ecclesiis, & sic non videtur prohibere, ne quis habeat plures præbendas. Unde talis erit Canonicus in prima Ecclesia, & habebit præbendam in titulum. In secunda habebit præbendam in stipendium, sed non habebit ibi Canonicatum, & secundum hoc servabit statuta primæ Ecclesie, & electioni illuc celebrandæ intererit, & a Diocesano illius Ecclesie ordinabitur, & iudicabitur, quasi censatur totius domiciliis ubi primò est Canonicus, non ubi secundò habet præbendam. Poterit tamen in ratione ipsius præbende in loco ubi est sita, conveniri, per ea quæ habentur in c. *fin. de for. compet.* Et circa hæc tertiam opinionem vide quod tangit Henric. Boich. in d. c. *De multis, nu. 4. in fin. vers. Et tunc aut unum est intuituatum.*

Quarta fuit opinio præcedenti opposita, quod quis possit esse Canonicus in pluribus Ecclesiis, sed non præbendatus, quam possit Innoc. in cap. *fin. supra de Cler. non resid.* reddens rationem diversitatis quoniam pluralitate præbendarum notatur avaritia & ambitio, quæ sunt causæ cur pluralitas sit prohibita, ut hic probatur: Sed in pluralitate Canonicatum versatur utilitas Ecclesie, cui expedit plures habere Confratres, arg. c. *Prudentiam, de offic. deleg.*

Quinta fuit opinio, quod si in plures præbendas non potest notari avaritia, vel avaritia, ut quia ad illas non promovetur propter utilitatem propriam, aut favorem persone, sed propter utilitatem Ecclesie, & honorem Dei, ut quia est industria, & melius novè gubernare quatuor beneficia, quam alter unum: tunc talis pluralitas non secatur permilla, sed si fiat propter favorem persone, & sic notari possit avaritia, vel ambitio: quia tunc pluralitas est inhibita: & hanc opinionem tenet Innoc. hic circa finem magna glossa sub n. 3. vers. *Quod enim.*

Sexta opinio fuit, quod estrenata Præbendarum multitudo dumtaxat sic prohibita, veluti si quis obtinere vellet octo, vel decem præbendas, & in hoc casu intelligunt d. c. *Sanctorum, 70. dist.* Secus si non esset estrenata, ut quia non vult habere nisi duas, ut exempl

28 Decima, & ultima opinio fuit Cardin. hic numer. 11. qui dixit dupliciter quæri posse an multitudo beneficiorum simplicium sit permilla. Primo modo ut queramus, an plura talia sint incompatibilia in foro externo, adeo ut per assecurationem pacificam secundi vacet primum ipso jure, vel saltem liceat Ordinariò obtinentem privare primo, vel secundo. Alio modo quæri potest an eujusmodi pluralitas sit prohibita in foro animæ, ita ut sit peccatum plura obtinere. Primo modo dicit veram esse opinionem Innocentii tam de iure, quam de consuetudine: nam beneficia incompatibilia modo prædicto dicuntur tantum in frequentibus casibus, videlicet, si sint duo Curata, vel Dignitates, vel Personatus, vel aliquod istorum cum altero, ut c. 1. de consuetud. lib. 6. vel plura simplicia residentiam requirentia, ut c. fin. cum ibi not. supra de Cler. non resid. vel plures Canonici in ead. Ecclesia, cap. Litteras, infra de concess. præben. prout hæc notantur in Clem. Gratia, in glos. in ver. Beneficium, de rescript. Quoad secundum modum quærendi, cum inspecto statu beneficiorum originario beneficia constitui non debeant nisi sufficientia ad congruam Clerici sustentationem, c. Ut quisque, supra de vita, & honestate, Cler. Hinc fit, ut absque peccato non liceat habere plura talia sine dispensatione; & sic loquitur text. in c. Cum non ignores, supra eod. cum simul, & secundum hoc procedit opinio Hostien. Subdit tamen Cardin. hoc ultimo casu vitari peccatum, si quis obtineat plura talia propter generalem consuetudinem, quæ potest de illicito facere licitum, & c. converso, cap. Cum olim, de Cler. conjugat. Sed attendo statum hodierno beneficiorum, cum reperiantur sæpe beneficia simplicia insufficientia, secundum eum non est peccatum, propter huiusmodi generalem consuetudinem, ita tamen ut absque avaritia: tandem renuntiet ad ea, quæ latius dixit in præalleg. Clem. Gratia, in hoc secundo distinctionis membro, tu recurre ad S. Thomam quodlib. 2. art. 17. ubi egregie explicat an habere plures præbendas sine cura animarum absque dispensatione sit peccatum mortale; & an excuset consuetudo. Et vide eundem quodlib. 8. art. 13. & quod in proposito scriptum, in d. e. Dudum, §. 2. supra de elect.